1

关于开展“鄂北杯”长江大保护

优秀科研成果评选活动的通知

集团各成员单位，学会各会员单位：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于长江大

保护的重要指示精神，推动长江流域水利科技发展，促进长

江大保护研究工作，经长江大保护职业教育集团和湖北省水

利学会协商，决定面向成员单位和会员单位开展“鄂北杯”

长江大保护优秀科研成果评选活动。本次活动得到鄂北地区

水资源配置工程建设与管理局（筹）的大力支持。现就有关

事项通知如下：

一、参评范围

1.论文。第一作者原则上应为长江流域从事水利规划、

设计、咨询、施工、管理、教育教学、科研、推广应用等方

面工作的干部职工，且论文未公开发表。

2

2.咨询报告或研究报告。第一完成人原则上应为长江流

域从事水利规划、设计、施工、管理、教育教学、科研、推

广应用等方面工作的干部职工。

二、内容要求

参评的科研成果（包括论文、咨询报告、研究报告等）

需紧密结合长江大保护工作和水利建设管理实际，重点关注

长江大保护工作和水利建设及管理中的热点、难点问题，突

出创新性和应用性。科研成果应聚焦水利工程管理、水资源、

水生态环境、抗旱减灾、农村水利、城乡供水、水土保持、

水利信息化等专业领域，展示应用科学、基础科学等方面的

新技术、新思路、新观点。

参评的科研成果（论文、咨询报告、研究报告等）要求

观点明确、论据充分、数据可靠、结构清晰、逻辑严谨、文

字简练、图表清晰。

三、格式要求

参评作品应符合学术论文的基本标准规范，应有标题、

作者姓名、单位名称、内容摘要、关键词、正文、参考文献、

作者简介等。标题使用三号黑体，单倍行距。其他内容，使

用四号宋体，单倍行距。

论文不少于 3000 字，咨询报告不少于 5000 字，研究报

告不少于 10000字。

3

四、申报要求

本次申报推荐工作由参评作品的第一作者（第一完成人）

所在单位负责组织实施。主办单位不受理个人申报。第一作

者（第一完成人）限提交 1 项科研成果。申报材料包括：

1.“鄂北杯”长江大保护优秀科研成果评选申报汇总表

（附件 1的 WORD文档和单位验印的 PDF版电子文档各 1份）；

2.“鄂北杯”长江大保护优秀科研成果评选申报表（附

件 2 的 WORD 文档）；

3.参评科研成果 WORD 文档。

科研成果评选申报汇总表未由单位验印的，将按无效申

报处理。请各单位于 2024 年 8 月 1 日前将审核后的申报材

料电子文档压缩，并发送至长江大保护职业教育集团技术合

作工作委员会电子邮箱：cjgykyc@163.com。邮件主题：工

作单位+“鄂北杯”长江大保护优秀科研成果评选申报材料。

五、评选与奖励

1.本次评选活动由长江大保护职业教育集团和湖北省水

利学会联合主办，鄂北地区水资源配置工程建设与管理局

（筹）协办。具体事项由集团秘书长单位长江工程职业技术

学院和学会秘书处负责。

2.主办单位邀请长江流域内的知名水利专家，组成评选

专家组，对征集到的科研成果提出评价意见。

4

3.本次评选设一、二、三等奖。一等奖 10 个，每个奖

励人民币 5000 元；二等奖 20 个，每个奖励人民币 2000 元；

三等奖 30 个，每个奖励人民币 1000 元。同时，主办单位将

对获奖的科研成果发文表彰，并向获奖者颁发证书。

4.经作者同意，优秀论文可推荐至国内外科技期刊发表。

5.本次评选活动不向作者或单位收取任何费用。作者对

研究成果的著作权负责。

六、联系方式

1.长江大保护职业教育集团

联系人：李家坤（长江工程职业技术学院科研处处长）

电话：027-87933290，13554338496

地址：湖北省武汉市江夏区文化大道 9 号

2.湖北省水利学会

联系人：华平（湖北省水利学会副秘书长）

电话：电话 027-87221221，18827435500

地址：湖北省武汉市武昌区中南路 17 号

5

附件 1

“鄂北杯”长江大保护优秀科研成果评选申报汇总表

推荐单位（盖章） ：         联系人：        联系电话：

序号 成果题目
第一作者（第

一完成人）
职务、职称 专业领域

成果类型（论文、咨询报

告、研究报告，三选一）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

6

 附件 2

“鄂北杯”长江大保护优秀科研成果评选申报表

成果题目

第一作者（第一

完成人）姓名

性

别

出生

年月

手机

号码

第一作者（第一

完成人）单位

职称  行政职务  电子邮箱

成果摘要（300 字以内）

其他作者 姓名 单位 职称

第二作者

第三作者

第四作者

相关证明材料备注：

本人郑重承诺：

所提交的材料真实有效，内容没有泄露国家秘密。作为第一作者所提交的成果

系本人原创。如有材料虚假或其他违法违纪行为，承担相应责任并接受相应处理。

                        签名：

                            日期：    年    月   日

                             日  期：年月日